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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zavedením nástrojů controllingu jako účinného nástroje pro

podporu ekonomického systému řízení ve společnosti PLASTICO spol. s r.o. Práce je kon-

cipována do dvou částí, teoretické a praktické. První část je věnována teoretickému nástinu

problematiky, jsou zde popsány základní pojmy controllingu, vybrané controllingové ná-

stroje, využití plánování a význam reportingu pro řízení společnosti.

V praktické části je charakterizována společnost PLASTICO spol. s r.o. a provedena analý-

za současného stavu controllingových činností. Na základě výsledků této analýzy je

v projektové části navrženo zavedení controllingu do společnosti, vytyčeny základní cíle,

definován systém plánování a řízení, provedena reklasifikace nákladů a vymezeno využití

reportingu pro podporu ekonomického systému řízení. V závěru práce je zhodnocena efek-

tivnost a rizika projektu.

Klíčová slova: analýza, controller, controlling, fixní náklady, kontrola, odchylka, plánová-

ní, reporting, rozpočtování, variabilní náklady.

ABSTRACT

This diploma work is concerned with implementation of the controlling tools as an effec-

tive tool to support the economic management system in the company PLASTICO LTD.

Diploma work is divided into two parts - theoretical and practical. The first part is devoted

to the theoretical outline of the problem describing the basic concepts of controlling, se-

lected controlling instruments, the use of planning and the importance of reporting for

management of the company.

In the practical part there is characterized the company PLASTICO LTD. and analyzed its

current state of controlling activities. On the base of this analysis results there is in the pro-

ject part proposed implementation of controlling in the company, set out the basic objec-

tives, defined system of planning and management, the reclassification of costs and speci-

fied the use of reporting to support the economic management system. In the conclusion of

diploma work there is evaluated effectiveness and risks of the project.

Keywords: analysis, controller, controlling, fixed costs, checking, variance, planning, re-

porting, budgeting, variable costs.
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„Neuspět v plánování znamená plánovat neúspěch. Jaké jsou Vaše cíle?“ [Brian Tracy]
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ÚVOD

Konkurence na světovém i tuzemském trhu se neustále zvětšuje a prosadit se může být pro

firmy stále více obtížnější. Současně dochází k výrazným a rychlejším změnám tržního

prostředí a firmy musí být schopny na tento trend reagovat a pružně se přizpůsobovat. Ma-

nagement podniků si tuto skutečnost velmi silně uvědomuje a hledá nové možnosti a cesty,

jak čelit hrozbám trhu a konkurenčním tlakům. Snaží se být otevřený novým myšlenkám

a trendům v oboru, aplikovat nové metody řízení nejen do výroby, ale také do řízení a ve-

dení celého podniku. Další důležitou oblastí je také účelné řízení nákladů, které do značné

míry ovlivňuje úspěšné působení firem na trhu. Využití controllingu a controllingových

metod je jednou z možností, jak podpořit a přispět k efektivnímu a hospodárnému podni-

kání.

Controlling, jak říká mnoho definic, není kontrola, ale jedná se o způsob řízení směřující

ke koordinaci a komplexnímu propojení plánování, rozhodování, kontroly a zajištění in-

formací s cílem zlepšení podnikových výsledků.

Hlavním přínosem controllingu je jeho zaměření na budoucnost ve formě plnění stanove-

ných cílů, rozpoznání a eliminaci rizik. Nástroje controllingu umožní podniku kvalitnější

a účinnější rozhodování, a to na základě získaných informací, které controlling při správ-

ném využívání může poskytovat.

Cílem této diplomové práce je zavedení vybraných nástrojů controllingu jako účinného

nástroje pro podporu ekonomického systému řízení ve společnosti PLATICO spol. s r.o.

V rámci praktické části bude provedena situační analýza ve společnosti a zjištění součas-

ného stavu controllingových činností. Hlavní část této práce řeší návrh postupu zavedení

controllingu do společnosti a především využití jeho nástrojů pro podporu ekonomického

systému řízení společnosti. Bude navrženo zavedení systému plánování a řízení podle cílů,

reklasifikace nákladů, využití kontrolních metod a reportingu jako účinného nástroje con-

trollingu.

V závěrečné části této práce budou posouzeny přínosy a rizika navrženého projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ SPOLEČNOSTI

Řízení společnosti je proces skládající se ze čtyř fází – plánování, organizování, vedení

a kontroly organizačních činností zaměřených na dosažení cílů.

Ve fázi plánování jsou určeny konkrétní podnikové cíle, zdroje a také způsob, jakým těch-

to cílů má být dosaženo. Organizování zahrnuje stanovení organizační struktury podniku,

vymezení vztahů podřízenosti a nadřízenosti a podmínek realizace stanovených cílů. Hlav-

ním úkolem v oblasti řízení je samotná realizace cílů prostřednictvím vedení a řízení lidí.

Základním cílem kontroly je zjišťování, zda jsou cíle skutečně dosahovány, a to prostřed-

nictvím porovnávání plánu a skutečnosti, zjišťování odchylek a zpětné vazby.

„ Ekonomické řízení znamená takové usměrňování podnikového dění, které je zaměřeno

na dodržování a dosažení podnikatelských záměrů – zejména na dosažení zisku. To zname-

ná, že zahrnuje následující prvky činnosti: stanovení cílů, prognózy, plánování, porovná-

vání plánu a skutečnosti, analýzy odchylek, opatření na odstranění odchylek, stanovení

nových cílů.“ [5, str.10]

Ekonomické řízení podniku představuje celou řadu činností, které jsou ve své provázanosti

nedílnou součástí každého podnikání, jedná se např. o controlling, finanční řízení, řízení

nákladů a likvidity, manažerské účetnictví, investiční rozhodování, finanční analýza.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

2 CONTROLLING

2.1 Definice controllingu

V odborné literatuře i v podnikové praxi se stále častěji objevuje slovo „controlling “. Jed-

ná se v podmínkách české ekonomiky o relativně nový a silně frekventovaný pojem.

Lze nalézt řadu definic a výkladů tohoto pojmu například:

• M. Konečný a M. Režňáková o controllingu sdělují, že „Je to v širokém smyslu ur-

čitá filozofie systematického řízení podle cílů orientovaného na budoucnost, na do-

sažení podnikatelských záměrů (zejména na dosažení zisku), na zajištění dlouhodo-

bé budoucí existence podniku.“ [9, s. 5]

• Podle Horvátha je možné controlling charakterizovat jako „koncepce řízení zamě-

řená na výsledek, která překračuje hranice funkcí a koordinuje plánování, kontrolu

a informační toky... Jde o ideu, kterou je nutné přiblížit všem zaměstnancům v pod-

niku. Tato idea obsahuje jak jednání zaměřené na úspěch podniku a plánování

s osobní odpovědností, tak myšlení nad rámec vlastní oblasti ve smyslu manage-

mentu na rozhraní oblastí.“ [7, str.5]

• Vollmuth definuje controlling jako „nástroj řízení, překračující funkční rámec do-

savadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich

rozhodování.“ [21, str.11]

V zahraniční literatuře Horváth hovoří o controllingu také jako o nástroji řízení, který

má za úkol koordinaci plánování, kontroly a zajištění informační datové základny tak,

aby se působilo na zlepšení podnikových výsledků. [6]

Mann a Mayer nazývají controlling systémem pravidel, které napomáhají k dosažení

podnikových cílů, zabraňují překvapením a včas rozsvěcují červenou, když se objeví

nebezpečí, vyžadující v řízení příslušná opatření. [13]

Controlling lze tedy chápat jako nástroj řízení podniku podporující plánování

a kontrolu , poskytující informace a podporující vedení podniku a řídící pracovníky

při jejich rozhodování. Klade důraz na budoucnost podniku, na eliminaci odchylek a

na cílovou orientaci podniku.
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2.2 Filozofie controllingu

Controlling je možné chápat také jako systém řízení s vlastní filozofií, který funguje

na třech hlavních principech:

• orientace na cíl – controlling se přímo podílí na stanovení podnikových cílů,

na jejich kontrole a současně také pomáhá vypracovat vhodnou metodiku plánová-

ní.

• orientace na úzké profily – smyslem je vybudovat vhodný informační systém, kte-

rý poskytuje dostatečné množství kvalitních dat a který pomůže odkrýt a poté od-

stranit tzv. úzká místa, která jsou bariérou pro splnění podnikových cílů.

• orientace na budoucnost – minulost je pro řízení zajímavá pouze v rozsahu, jak

ovlivňuje budoucnost a dokáže pomoci předcházet problémům. [19]

2.3 Potřeba controllingu


[…]

C. I. 1. Materiál 033 5505 4045 2919

2. Nedokončená výroba a polotovary 034 519 687 479
3. Výrobky 035 680 363 426
4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 036 7 7 7
5. Zboží 037 1042 280 1091
6. Poskytnuté zálohy na zásoby 038

C. II. Dlouhodobé pohledávky (ř. 40 až 47) 039 0 0 1833
C. II. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 040 1833

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 041

3. Pohledávky - podstatný vliv 042

4. Pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení 043

5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 044

6. Dohadné účty aktivní 045

7. Jiné pohledávky 046

8. Odložená daňová pohledávka 047

Označení
Číslo
řádku

Období
AKTIVA

2008 2009 2010

a b c

C. III. Krátkodobé pohledávky (ř. 49 až 57) 048 15521 13711 9568
C. III. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 049 14183 12410 8180

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 050

3. Pohledávky - podstatný vliv 051

4. Pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení 052

5. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 053

6. Stát - daňové pohledávky 054 1305 1142 1335
7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 055 121 28
8. Dohadné účty aktivní 056 3 2
9. Jiné pohledávky 057 33 35 23

C. IV. Krátkodobý finanční majetek (ř. 59 až 62) 058 5725 11180 11776
C. IV. 1. Peníze 059 175 61 71

2. Účty v bankách 060 5550 11119 11705
3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 061

4. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 062

D. I. Časové rozlišení (ř. 64 až 66) 063 100 28 74
D. I. 1. Náklady příštích období 064 100 28 74

2. Komplexní náklady příštích období 065

3. Příjmy příštích období 066

2008 2009 2010

a b c

PASIVA CELKEM (ř. 68 + 86 + 119) 067 37068 36817 35789
A. Vlastní kapitál (ř. 69 + 73 + 79 + 82 + 85) 068 19945 20462 26708
A. I. Základní kapitál (ř. 70 až 72) 069 120 120 120
A. I. 1. Základní kapitál 070 120 120 120

2. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-) 071

3. Změny základního kapitálu 072

A. II. Kapitálové fondy (ř. 74 až 78) 073 0 0 0
A. II. 1. Emisní ážio 074

2. Ostatní kapitálové fondy 075

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 076

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách společností 077

5. Rozdíly z přeměn společností 078

A. III.
Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku
(ř. 80 + 81)

079 17349 19226 19741

A. III. 1. Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 080 35 35 34
2. Statutární a ostatní fondy 081 17314 19191 19707

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let (ř. 83 + 84) 082 0 0 0
A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 083

2. Neuhrazená ztráta minulých let 084

A. V.
Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)

085 2476 1116 6847

Číslo
řádku

Označení
Období

AKTIVA

Označení PASIVA
Číslo
řádku

Období

2008 2009 2010

a b c

B. Cizí zdroje (ř. 87 + 92 + 103 + 115) 086 17123 16355 9081
B. I. Rezervy (ř. 88 až 91) 087 0 0 0
B. I. 1. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 088

2. Rezerva na důchody a podobné závazky 089

3. Rezerva na daň z příjmů 090

4. Ostatní rezervy 091

B. II. Dlouhodobé závazky (ř. 93 až 102) 092 0 0 0
B. II. 1. Závazky z obchodních vztahů 093

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 094

3. Závazky - podstatný vliv 095

4. Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení 096

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 097

6. Vydané dluhopisy 098

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 099

8. Dohadné účty pasivní 100

9. Jiné závazky 101

10. Odložený daňový závazek 102

B. III. Krátkodobé závazky (ř. 104 až 114) 103 7445 4717 5744
B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 104 5715 2981 3321

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 105

3. Závazky - podstatný vliv 106

4. Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení 107

5. Závazky k zaměstnancům 108 1064 1023 757
6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 109 574 550 424
7. Stát - daňové závazky a dotace 110 82 94 1241
8. Krátkodobé přijaté zálohy 111 51
9. Vydané dluhopisy 112

10. Dohadné účty pasivní 113 10 18 1
11. Jiné závazky 114

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 116 až 118) 115 9678 11638 3337
B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 116 2592 689 3337

2. Krátkodobé bankovní úvěry 117 7086 10949
3. Krátkodobé finanční výpomoci 118

C. I. Časové rozlišení (ř. 120 + 121) 119 0 0 0
C. I. 1. Výdaje příštích období 120

2. Výnosy příštích období 121

Označení PASIVA
Číslo
řádku

Období