UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Andrea Kubáčková

Oponent DP:
doc. Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt zavedení vybraných nástrojů controllingu pro podporu ekonomického systému řízení společnosti

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce obsahuje detailní analýzu současného stavu řízení nákladů a výnosů ve společnosti a komplexní návrh systému controllingu. Celá práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka provedla důkladnou analýzu literárních zdrojů, detailní analýzu současného stavu, kde identifikovala jeho základní nedostatky a na základě této analýzy zpracovala projekt se všemi nezbytnými součástmi.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký dopad na náklady a výnosy firmy bude mít zavedení Vašeho projektu do praxe?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2011

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.